

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 2 listopada 1922 roku.



Kto chce silnego, niezależnego, narodowego rządu;

Kto nie chce wyzysku, drożyzny i anarchji;

Kto chce żeby w Polsce rządili Polacy;

Niech głosuje na listę **Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej** №

Wiece Jedności Narodowej

odbędą się:

Dziś o godz. 7 wieczorem:

1) Helenów, przemawiać będą p. p.: Ładzina, Harasz, Rokošowski, Grzegorzak, Kolański.

2) Drewnowska Nr. 72, przemawiać będą p. p.: Goliński, Lipski, Pajkowski i Szuberski.

3) Widzew, w jadalni Manufaktury Widzewskiej, dawniej Heintzel i Kunicer przemawiać będą p. p.: dr. Rąb, Węgierska, Zajacek, Putto i Grzegorzak.

4) Miłsza, róg Łakowej, w lokalu majstrów rzeźniczych, przemawiać będą p. p.: Rokosowski, Folkierski, Lewandowski, Beresko i Jachówna.

5) Krótka 4, przemawiać będą p. p.: Grzegorzak, Adamski, Szajner i Czernik.

W piątek 31X — 22 r. odbędzie się wiec w kinie, przy ul. Aleksandrowskiej.

Przemawiać będą: p. p.: Grzegorzak, Czernik, Szuberski i Pajkowski.

Zebranie informacyjne dla mężów zaufania Chrz. Zw. Jedności Narodowej odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Kupców Chrześcijańskich, Piotrkowska 113, w piątek o godzinie 6 po poł.

Obecność wszystkich nieodzowna. (o)

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Przed odjazdem

(wp) Prezydent min. przyjął przedwczoraj na audencji ministra Konstantego Skirumunta, który wyjeżdża w dniach najbliższych do Londynu, gdzie obejmuje stanowisko posła Rzeczypospolitej Polskiej przy królu Wielkiej Brytanii.

Umowa handlowa z Japonią na dobrej drodze

(wp) Rokowania w sprawie zawarcia umowy handlowej polsko-japońskiej posuwały się pomyślnie naprzód, tak, że umowa została podpisana w najbliższym czasie. Po zawarciu umowy przemysł górnośląski będzie miał możliwość wywozu do Japonii szeregu swych wyrobów, jak drzewo, ołowiu i t. p.

Co do przemysłu włókienniczego, to import jedwabiu japońskiego nie przyniesie szkody przemysłowi polskiemu.

Bandyci polityczni

NAPAD NA ADOLFA NOWACZYŃSKIEGO.

W tych czasach panującego teroru lewicy jest nader niebezpiecznie być dziennikarzem w piśmie narodowym. Opryszkowie polityczni nie przebierają w broni zwalczając niewygodnego sobie przeciwnika. W ubiegłym i bieżącym tygodniu miały miejsce aż trzy napady bandyckie na dzienniki narodowe względnie dziennikarzy narodowców.

W poniedziałek 23 paźdz. został napadnięty w Katowicach przez jakiegoś osobnika wydawcę narodowego „Głosu Górnego Śląska” Jan Kustos.

W nocy z niedzieli na poniedziałek bieżącego tygodnia bojówka socjalistyczna w Lublinie zdemolowała drukarnie „Głosu Lubel-

skiego”.

Onegdaj wieczorem w Warszawie jacyś nieznani bandyci politycznie napadli na przechodzącego w towarzystwie żony znanego publicystę szermierza sprawy narodowej, Adolfa Nowaczyńskiego i pobili do dotkliwie, uszkadzając mu poważnie oko. Napastnicy zbiegli dopiero na skutek alarmu wszczętego przez żonę ofiary. Wobec tego niesłychanego teroru ze strony przeciwników politycznych dziennikarz z obozu narodowego nie jest pewien dnia ani godziny.

Hańba partjom, które chwytają się takich metod wobec swych przeciwników politycznych.

Faszyści panami we Włoszech.

ZAJĘCIE TRJESTU. MOWA PROGRAMOWA.

RZYM 1-11 (A. W.) Wojska faszystów w uniformach bojowych zajęły Trjest. Oddziały obsadziły prefekturę, następnie wszystkie inne urzędy. Wieczorem urządzono pochody manifestacyjne przy dźwięku orkiestr. Wszystkie dzienniki podane cenzurze prewencyjnej. Spokój w mieście nie został nigdzie zakłócony.

RZYM 1-11 (A. W.) W programowej mowie, wygłoszonej przez Mussoliniego, wypowiedział on, że przedewszystkiem dążyć będzie do uzdrowienia finansów włoskich. Przeciwnik partjom komunistycznym wystąpi Mussolini z bezwzględną energią. Aby możliwie zni-

szczyć siły i wpływy komunistów, rozwinął on uślną propagandę wśród robotników tak, że w obecnej chwili do organizacji faszystów należy, według Mussoliniego, przeszło 800 tys. robotników.

W dalszym ciągu oświadczył Mussolini, że uznaje konieczność zaciągnięcia przez Włochy zobowiązań wobec Jugosławii, mieszczących się w traktacie w Rapallo. W polityce zagranicznej będzie miał na celu zacieśnienie węzłów przyjaźni ze sprzymierzonymi narodami.

W końcu oświadczył Mussolini, że zamierza zwołać parlament na 7 lub 8 listopada.

Mussolini urzęduje.

RZYM 1 (PAT) Mussolini rozpoczął urzędowanie w ministerstwie spraw zagranicznych. Odbił dłuższą konferencję z Szancerem w obecności gen. Diaza. (7)

RZYM 1 (PAT) Mussolini przesłał depeszę do wszystkich ambasadorów i posłów włoskich z zawiadomieniem o objęciu steru rządów, dodając, że spodziewa się iż prace przedstawicieli dyplomatycznych Włoch cechować będzie nowe głębokie poczucie konieczności narodowych. (7)

RZYM 1 (PAT) Mussolini wysłał do Poincarego i Bonar Law'a depeszę z wyrazami

serdecznego pozdrowienia, przyczem dał wyraz nadziei w trwałość łączących obydwa kraje uczuć przyjaźni, wzmocnionej poczuciem solidarności, tej solidarności, która jest niezbędna dla przeprowadzenia zamierzeń programu politycznego. (7)

RZYM 1 (PAT) Mussolini przesłał na ręce sekretarza stanu Hughesa depeszę, w której wyraża serdeczne pozdrowienie i daje wyraz nadziei, że Stany Zjednoczone i Włochy będą nadal ściśle współpracowały na polu ekonomicznym i umysłowym. (7)

Demobilizacja faszystów.

PRZECIWI STRAJKOWI. ZWYCIĘSCY WRACAJĄ DO DOMÓW

RZYM 1 (PAT) Dzienniki komunistyczne ogłaszają wezwanie do strajku generalnego. Generalna federacja pracy wystąpiła zdecydowanie przeciwko strajkowi. (7)

WIEN 1 (PAT) W Rzymie i innych miastach rozpoczęła się już demobilizacja faszystów. Związek nacjonalistów włoskich wezwał również swych członków do demobilizacji.

RZYM 31 (PAT) Wczoraj odbyła się tu defilada 70.000 faszystów. Porządek nigdzie

nie był zamącony. Defilowano wzdłuż ulic miasta 5 godzin. Ludność akłomowała faszystów. Pod wieczór faszyci w specjalnych pociągach rozjechali się do miejsc stałego pobytu.

WIEN 1 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Rzymu: Wczoraj ok. 80.000 faszystów przeciągnęło ulicami Rzymu do willi Borghese do Kwirynału. Gdy pochód przechodził pod Kwirynałem król w otoczeniu ministrów wojny i marynarki wyszedł na balkon. Przechodzące oddziały faszystów witały króla przez podniesienie prawej ręki. Król odnowiadał ukłonem wojskowym.

KOMISJA ODSZKODOWAN W BERLINIE.

ABY LECZYĆ TRZEBA POZNAĆ CHOROBE

BERLIN 1 (PAT) Podczas wczorajsze go pierwszego spotkania kanclerz Rzeszy Wirth, witając komisję reparacyjną, a szczególnie jej przewodniczącego Barthou, oświadczył, że życzy mu, aby zdołał stworzyć konieczne podstawy dla przyszłej gospodarczej i kulturalnej współpracy narodów europejskich i świata całego.

On, kanclerz, i jego współpracownicy odważają się z całą szczerością do dyspozycji.

Następnie kanclerz poruszył zmiany, jakie od czasu ostatniej wizyty komitetu gwarancyjnego w lipcu b. r. zaszły w położeniu Niemiec.

Kanclerz wyraził zdanie, że najlepszą i jedynie skuteczną drogą po uzyskaniu odszkodowań jest przedewszystkiem uzdrowienie chorej gospodarki niemieckiej.

Barthou odpowiedział, że słowa kanclerza

są stwierdzeniem stanu rzeczy oraz programem. Sprawozdanie o położeniu Niemiec komisja reparacyjna przyjmuje do wiadomości bez dyskusji, program natomiast wysuwa raczej nowe kwestje, nie zaś rozwiązanie istniejących zagadnień. Należy dążyć do najszybszego załatwienia sprawy. Według słów kanclerza, komisja przybyła tu, aby leczyć chore ciało i dlatego musi poznać chorobę z całą doktrynością. (0)

BERLIN 1 (PAT) Na pierwszym posiedzeniu komisji odszkodowań ministrowie Hermes i Schroeder odczytali szczegółowe sprawozdanie o sytuacji finansowej Niemiec. Delegaci komisji zadawali szereg pytań. Następnie odbyło się posiedzenie o charakterze prywatnym, na którym omawiano projekt de la Croix. (7)

cji, które prawdopodobnie przekazane będą Lidze Narodów, mogą Niemcy zostać zaocznie osądzone. (7)

Proces patriarchy Tichona

(X) W pierwszej połowie listopada rb. w Moskwie ma się rozpocząć proces patriarchy Tichona.

Głównym powodem oskarżenia patriarchy jest niepodporządkowanie się jego zarządzeniom władz sowieckich w sprawie sekwestru majątków cerkiewnych.

Oskarżać Tichona będzie Krylenko. (7)

Z CAŁEJ POLSKI.

Reewakuacja.

MOSKWA 1.11 (A. W.) Dnia 31 października zakończyła się posiedzenie specjalnej komisji mieszanej, na którym odczytano tekst porozumienia, zawartego w przeddzień przez prezesów obu delegacji w sprawie wydania rządowi polskiemu zbiorów polskiej biblioteki publicznej w Petersburgu, a mianowicie biblioteki Żaluskich, biblioteki Towarzystwa Przyjaciół Nauk oraz bibliotek klasztornych.

Jednocześnie zdecydowano, pozostającą oddawna w zawieszeniu, sprawę rewindykacji gabinetu rycin byłej biblioteki publicznej

Warszawie i archiwum sekretariatu stanu Królestwa Polskiego.

Prócz tego uchwalono reewakuację wielkich zbiorów sanguszkowskich (muzeum, archiwum i biblioteki) oraz zbiorów Rajnolda Przechódzkiego, ewakuowanych swego czasu z Warszawy do Kijowa.

Postanowiono również rewindykować większą część polskich archiwów historycznych, w tej liczbie Stanisława Augusta, Kościuszkowskiego, Rady Nieustającej, Komisji Edukacyjnej, Straży Praw i t. p., jak również bibliotek piśmiennych, wywiezionych w roku 1893 do Akademii Nauk w Petersburgu. (0)

Brak gotówki w Gdańsku.

GDANSK 1.11. (A.W.) Gdańsk przeżywa obecnie ciężki kryzys z powodu braku gotówki. Banki tutejsze nie wypłacają sumy większej ponad 15 tysięcy marek niemieckich, wystawiając czeki rozrachunkowe na Bank Rzeszy niemieckiej, który również odmawia zamiany czeków na gotówkę.

Jest to kłeska dla całokształtu życia społecznego-gospodarczego, wymagająca natychmiastowych radykalnych zarządzeń doraźnych. Najbardziej poszkodowani są kręgi z poza obszaru wolnego m. Gdańsk. Ciężko przyjeżdżają tutaj za interesami i pracą. Do Gdańska przyjeżdżają, zaś na miejscu otrzymują czeki zamiast pieniędzy. Wobec tego wiele interesów nie dochodzi do skutku. (7)

Ujęcie bandy.

LWOW 1.11 (A.W.) Dzianki doroszą, że 20 października policja ujęła pod Czortkowem 11 bandytów, grasujących w okolicy. (7)

Pamięci obrońcom Lwowa.

LWOW 1.11. (A.W.) We wtorek urządono uroczysty obchód poświęcony pamięci obrońców Lwowa, poległych w listopadzie 1918 r. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych, wojskowych i licznie zgromadzona publiczność. Dziś z okazji Świąt Zaśluznych odbyła się uroczysta manifestacja załoga na emmentarzu obrońców Lwowa. (7)

TELEFONEM Z WARSZAWY

BUDŻET MIN. SPRAW WEW.

(*) W ministerstwie spraw wewnętrznych zakończono już prace, związane z ustaleniem budżetu na rok 1923. Projekt budżetu ma być wniesiony do ministerstwa skarbu już w tygodniu bieżącym.

Projekt obejmuje etat całego ministerstwa, z wyjątkiem budżetu komendy głównej policji państwowej, batalionów celnych, oraz obozów dla internowanych.

DZWONY Z ROSJI.

(*) 31 b. m. przybyły do Warszawy 3 wagony z dzwonami, wywiezionymi podczas wojny do Rosji. Wagony te są ostatnim transportem reewakuacyjnym, wysłanym z Niżnego Nowogrodu.

Z OSTATNIEJ OHWILI

POZOSTAŁE TEKI.

LONDYN 1 (PAT) Pozostałe w gabinecie teki obsadzone zostały w sposób następujący: Urząd dla spraw żeglugi napowietrznej — Samuel Hoare

pracy — Montagu Warlow,
dla spraw emerytur — major Trion,
roboty publiczne — John Bayerd,
pocztą i telegraf — Novile Chamberlain,
generalny solicytator, zastępca prokuratora państwa — Inskip.

Podsekretarzami stanu mianowani zostali w urzędzie dla spraw wewnętrznych —

pułk. Stanley,
z zagranicznych —
Ronald Macneil,
wojskowych —
Walter Guinness.

(0) skarbu — pułk. Leslie Winsor.

Kronika zagraniczna

Z komisji odszkodowań.

(X) Berliński korespondent „Journal“ donosi, że wbrew podawanym dotychczas wiadomościom, komisja reparacyjna przywozła ze sobą ustalony plan załatwienia sprawy odszkodowań.

Zanotować należy, że siedziba komisji gwarancyjnej będzie Berlin, a przy urzędach finansowych Rzeszy, mają być utworzone komisje kontrolujące. Natomiast rezerwy złota mają być zużyte po stabilizacji marki niemieckiej.

W parlamentarnych kołach dyplomatycznych jest niejednoznaczne przekonanie, że instrukcje p. Barthou przewidują zasadniczą zgodę Francji na moratorium pod warunkiem, że szczegóły moratorium ustalone będą na konferencji brukselskiej i że Niemcy dostarczą gwarancji dla spłat w formie zastawu wpływów z kolei, poczt, telegrafów i cel. (A.W.) (0)

O przystąpieniu Niemiec do Ligi Narodów.

(X) W sprawie przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów, pisze hr. Bernsdorff, że Niemcy muszą należeć do Ligi Narodów choć z tego względu, że podobnie jak w czasie decyzji o G. Śląsku jak również iż kwestji repara-

NADESZŁA ZIMA!

NA RATY I

Chcąc ubrać się ciepło w męską i damską garderobę, można tylko w firmie

„OSZCZĘDNOŚĆ“

ul. Wólczańska 43, front, i p., oraz bielizna i towary łokciowe po cenach przystęp.

UWAGA! Ustępstwo dla urzędników państwowych i robotników. (4401)

KRONIKA

Wiec Narodowej Partji Pracy.

— Kalendarzyk.

Dziś: Czwartek 2 listopada Dz. eń Zaduszny

Wschód słońca o. 6 m 24
Zachód o. 4 m. 17

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)

„Brzydki Ferante”

Teatr „Scala” (Cegielniana 13)

„Świt, dzień i poranek” o g. 3.50 i 4.50

Filharmonja (Dzielna 20)

„Casino” (Piotrkowska 67)

„7 lat nieszczęść”

„Luna” (Przejazd 1)

„Orlica”

„Bleedon” (Przejazd 2)

„Robinson Krazoe” serjałl

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Zakazane miasto”

„Nowose” (Piotrkowska róg Główniej)

„Tajemnica medaljona”

— Kalendarzyk historyczny.

1850 Wypowiedzenie wojny Turcji.

1860 Kapitulacja Kapui.

Wypadki i kradzieże.

— Niesumienna robotnica.

b) Spisano protokół na Martę Fastyn, zam. przy ul. Radwańskiej 37, za kradzież bawełny w fabryce Sztajnerta w ilości 13 funtów. (o)

— Ukaraný rzeźnik.

b) Za stawianie oporu policji, która chciała skonfiskować nieodstępnie słowane mięso skazany został rzeźnik Pinkus Hecht na jeden miesiąc więzienia. (o)

— Antymilitarysta.

b) Zatrzymano dezertera Czesława Patora, zam. przy ul. Wójtowskiej 12. (o)

— Spekulacja.

b) Stanisław Nowosiński (Mickiewicza 9) zameldował, że właściciel sklepu (Bągielnicza 22) Mojżesz Lenczner, odmkwił sprzedaży 50 funt grochu, trzymając takowy dla spekulacji. (o)

— Podejrzane o komunizm.

b) Aresztowano Bronisławę Komorowską, zam. Nawrot 50, podejrzaną o komunizm. (o)

— Niezwykły oszust.

b) 35 letni Roman Wiśniewski, tkacz, zam. przy ul. Piotrkowskiej 253, zameldował w urzędzie śledczym, że w czwartek 26 października przyjechał do jego żony brat jej, Józef Kapuściński, zam. na wsi, w okolicy Będzina, i oświadczył mu, że ma bardzo dobrą posadę na wyjazd do dworu pewnego, w którym ma być zaprowadzona tka nia.

Jako fachowiec, zgodził on się udać na otrzymanie posady.

Wysiadłszy z pociągu pod Krakowem udali się oni w dalszą podróż.

Gdy już Wiśniewski był bardzo zmęczony Kapuściński pozostawił go u jakiegoś chłopca na wsi, rozkazując mu zaczekać do przybycia furmanki. Ponieważ nie było go widać, udał się następnego dnia dalej w podróż w celu poszukiwania Kapuścińskiego i w końcu udało mu się odnaleźć go w pewnej wsi, gdzie nocował. Tu dowiedział się, że posady niema wcale.

Jedną noc jeszcze przemocował, a następną noc udał się z Kapuścińskim, kierując się w stronę dworca.

Wiśniewski, udając się w podróż zabrał ze sobą pieniądze.

Gdy przyjechali do Będzina, K. znikł, wobec czego pojechał do Łodzi, gdzie po przyjeździe do domu dowiedział się, że K. przy-

POSEŁ MICHALAK HERSZT BOJÓWKIN. P. R-u, PODŻEGA TLUM DO „NIETY PUSZCZENIA POSŁA ZAGÓRSKIEGO ŻYWEGO Z ŁODZI”.

We wtorek w sali T-wa Szopena przy ul. Piotrkowskiej odbył się wiec Narodowej Partji Pracy, na który przybyli liderzy szczerze demokratycznej i narodowej partji posłowie: Zagórski, Świniarski, Skarżyński, Żebrowski i Belawski, którzy przyszli zmierzyć się z liderami N. P. R. posłami: Fichną, Waszkiewiczem i Michalakiem.

Wiec zagadł p. Żebrowski. Pierwszy przemawiał p. Skarżyński, któremu N. P. R-owcy przerywali, złożenia przyrzeczenia że dyskusja prowadzona będzie rzeczowo i bez przerywania mówcom z ich strony. Ideologia NPP: gdzie stawia się państwo ponad interes partji, gdzie dąży się do wspólnej pracy narodowej łącznie robotnika pracującego fizycznie i inteligenta, i wywalcza się poprawę warunków materialnych nie metodami strejków pod komendę Berlina lub Moskwy; lecz drogą porozumienia się pracowcami, jak w Ameryce gdzie przez udział w zyskach przedsiębiorstwa robotnik, mając odpowiednie warunki kulturalne i materialne, stał się obywatelem i zeżwo myślicywn obywatela wielkie zainteresowanie na sali, za wyjątkiem liderów N. P. R.

Potem mówił p. Fichna, który przyznał się, że pochodzi N.P.R. ze sztandarami w ogo-

le chał do żony, oznajmiając jej, że Wiśniewski ma posadę, ona więc zabrała pieniądze i rzuciła się w wyjechała z K.

Co się dzieje z żoną, nie wie. (o)

Teatr i muzyka

— Teatr Miejski.

Dziś, t. j. w czwartek, teatr miejski daje kom. pióra S. Zopeza p. t. „Brzydki Ferante” z p. Adwentowiczem w roli tytułowej. Wyjątkowa gra naszego zespołu z p. Adwentowiczem, Turońską i Jarkowską na czele wywołała usprawiedliwiony entuzjazm publiczności.

W piątek „Peer Gyn” z p. K. Adwentowiczem w roli Peera. Orkiestra symfoniczna. (o)

Z sądów

— O zabójstwo.

b) W czerwcu r. ub. we wsi Łągielniki zabity został Aleksander Żurek, zabity uderzeniem tępego narzędzia. Przeprowadzone przez władze policyjne śledztwo ustaliło, że krytycznego wieczoru Żurek stał razem z Władysławem Kościekiem i Bolesławem Wojcikiem na końcu wsi, gdzie przyglądali się pożarowi. Po niejakim czasie nadeszło kilku chłopców, co widząc Żurek zaczął uciekać a ci puścili się za nim w pogoń z okrzykiem „mamy cię bracie” następnie jeden z nich uderzył Żurka w twarz, zaś drugi zwrócił go na ziemię. Na leżącego rzucili się chłopcy i zaczęli go bić. Po ucieczce napastników Żurek zwrócił się do Wojtczaka ze słowami iż Mrówka i Borkowski zęby mu wybili, a następnie nagle upadł i amarył. Przed śmiercią jeszcze jednak zdążył powiedzieć, że Mrówka go pobił.

Sprawę tę rozważał sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Zajkowskiego. Oskarżony Mrówka przyznał się iż uderzył Żurka trzy razy szczyrykiem. Drugi oskarżony Stanisław Borkowski do winy nie przyznał się. również i Franciszek Borkowski, zaś znaleziony przy nim nożyk miał do własnego użytku. Sąd skazał Mrówkę po pozbawieniu praw na dwa lata więzienia z zaliczeniem 13 miesięcy aresztu rewencyjnego. Borkowskich sąd uniewinnił. (7)

nie komunistycznym — socjalistycznym, zarówno jak i b. z ministrami pracy p. Peplowskiemu nie podobały się i zarzucił p. Zagórskiemu, że powążył się do Łodzi przyjechać, i odciągnąć bojówkę NPR. oraz liderów od rozbijania wieców 8-ki.

Ponieważ uczestnicy wiecu chcieli się dowiedzieć, dlaczego poseł Zagórski który od 1905 roku był filarem N. Z. R-u i wysyłanym w najważniejszych sprawach do Ameryki Westfalji i Nadrenji, uważany jest za zdrajcę N. P. R-u. zabrał głos poseł Zagórski. Ważkie zarzuty jego „góry” N. P. R-u doprowadziły, aż do szalu posła Michalaka, który jawnie wezwał bojówkę, obecna na wiecu, by żywego Zagórskiego z Łodzi nie wypuścić.

Bojówka N. P. R. nawet częściowo przekonana, zwłaszcza gdy p. Zagórski obwieścił, że Polski Związek Narodowy w Ameryce przyrzekł całkowicie poparcie N.P.P. leniwie zabierała się „początkowo do posła Zagórskiego. Dopiero podniecone przez p. Michalaka rzuciła się na p. Zagórskiego którego słuchacze zastanili przetrwami.

Wiec został zerwany po 2-godź. przemówieniach niemal że mówców N.P.P. co mówi, że NPP, zatacza szersze kregi w Łodzi.

Kronika wyborcza

KTO NIE BĘDZIE GŁOSOWAC NA Nr. 14.

(W) Na liście Zjednoczonych Centrów Nr. 14 nie odda głosu robotnik polski, gdyż ten, który myśli i czuje narodowo pójdzie za Narodowo-chrześcijańskim Stronnictwem Pracy, stronnictwem które w Sejmie broniło i bronić będzie jego interesów, pójdzie więc za ósemkę.

Na liście Nr. 14 nie odda głosu kobieta polska, gdyż ta, którą czuje się — należy do N. O. K., a więc odda swój głos na liście Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej Nr. 8.

Na liście Nr. 14 nie odda głosu kupiec polski, gdyż to będąc w Gospodarczym Odrodzeniu Polski, głosuje na ósemkę.

Na liście Nr. 14 nie da głosu nauczycielstwo polskie, bo zgłosiło już akces do ósemki.

Na liście Nr. 14 nie odda głosu urzędnik, bo w nich czuje i myśli narodowo, będą więc za ósemkę.

Na liście Nr. 14 nie będą głosować felczery łódzcy, gdyż przystąpili do Chrześcijańskiej Jedności.

Na liście Nr. 14 nie dadzą głosu właściciele nieruchomości, bo postanowili gremjalnie głosować na ósemkę.

Na 14-ke więc nie odda głosów ani robotnik, ani rzemieślnik, ani kobieta, ani kupiec ani nauczyciel, ani urzędnik.

Dlatego też czyby nie był wskazanym aby pp. Słomnicki, Wolczyński, Wagner i ich przyjaciele, zrezygnowali ze swych ambicji osobistych i tych nielicznych swoim zwolenników którzy noszą się jeszcze z zamiarem głosowania na 14-ke, odwiedli dla dobra sprawy narodowej od tego zamiaru, a to drogą wydania odezwę z poleceniem głosowania na liście Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej Nr. 8.

Odpowiedzialność moralna za zmarnowanie kilku tylko tysięcy tak dla Łodzi drogiej polskich głosów spadnie nie, na kogo innego, jeno na panów z czternastki! (7)

UNJA NR. 10 PRZECIW „ROCIĘ”.

(w) W niedzielę na wiecu w Warszawie D. U. P., podczas monologów aktorskich, wygłoszonych jako mowy kandydacko-agitacyjne za listą Nr. 10, przez artystów dramatycznych pp. Zelwerowicza i Siemaszkę, doszło do niemilego dla nich zajścia, które Warszawa

zapamięta.

Oto gdy obecni na sali zwolennicy obrotu narodowego na okrzyk p. Siemaszki „niech żyje Piłsudski“, odpowiedzieli śpiewem Roty Konopnickiej, niefortunny mówca p. Siemaszko, zepsuty powodzeniem na scenie, skąd go ludzie zawsze w milczeniu słuchają, zeskoczył z mównicy i grożąc pięściami nie chciał pozwolić na skończenie hymnu.

Nietakt rozpolitykowanego aktora nie podobał się nawet i tym, którzy nie śpiewali. (2)

METODY P. P. S.

(w) Onegdaj w sali Tow. handlowców, w Warszawie odbyło się informacyjne zebranie mężów zaufania P. P. S. i członków obwodowych komisji wyborczych.

Na zebraniu tem pp. Szpotafiński i Jaworski informowali pp. „mężów zaufania“ o „taktu“ postępowaniu w ciągu ostatnich dni zjazdu zwyczajnego pepesowskiego przy nadchodzących wyborach.

Każdy z owych mężów otrzymał dość dużej wagi stos bibuły agitacyjnej i najrozmaitszych plakatów z poleceniem (zapewne „pod

rygorem partyjnym“) zacierania plakatów, tak psującej im żółć i krew osemki, a rozlepianie na to swoich.

Gdyby im kto śmiał, w tych dozwolonych naogół operacjach przeszkadzać, to „nie żałować kija“, a zresztą można wezwać bojówkę która umieszczona na samochodach ma się zjawiać z sukursem.

Gdyby kto został (co daj Boże) aresztowanym, ma natychmiast tam o tem telefonować, a władza P. P. S. uczyni go wnet wolnym, nie pozbawionym wolności obywatelem.

Ciekawe, skąd taka pewność i kto jest uosobieniem tych silnych pleców? (2)

Przemysł i handel

Polsko-holenderskie zbliżenie gospodarcze.

(=) W ostatnich czasach uwydatniło się znacząco zainteresowanie się światła gospodarczego Holandji rynkiem polskim. Zainteresowanie to ujawniło się w konkretnych rezulta-

tach. I fak naprzykład założono w Warszawie polsko-holenderska fabryka żarówek światłowej firmy Philips. Dalsze projekty inwestowania kapitału holenderskiego w gospodarczych przedsięwzięciach w Polsce znalazły swój wyraz także w propozycji rządu holenderskiego do zawarcia traktatu handlowego z Polską.

Rząd polski zwrócił się teraz o opinię w tej sprawie do kół gospodarczych i po nadejściu odpowiedzi, prawdopodobnie z końcem tego lub początkiem następnego roku, powziętą zostanie decyzja co do terminu i ogólnych podstaw do pertraktacji o układ handlowy z Holandją.

Nie od rzeczy będzie w tem miejscu wspomnieć, że do zajęcia się Holandji życiem gospodarczym Polsk. w dużej mierze przyczyniło się poselstwo nasze w Hadze i sa ne ministerjum przemysłu i handlu. (5)

Wzrost godzin pracy w Niemczech.

(=) Udział robotnika w pracy ponad 8 godzin zwiększył się w Ess.n z 52 na 71 proc. (2)

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29. Choroby wener. i skórne. Przyjm. 9-10 1/2, i 5-7. (436D19)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8. Panie od 5-6. 361

Okazja!

Duży wybór używanej biżuterji, obrączki ślubne złote, pierścioni złote, zegarki srebrne i metalowe i t. p. Sklep komisowy W. Rutkowski Główna 53 (4376K10)

KUPUJE

placę 100 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, zęby sztuczne, garderobe, kapy pluszowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać. Zachodnia 32, poprzeczna oficyna, I p. m. 13, L. Milich. 4243K

Płace

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, oraz różną biżuterję. Konstanyńska 7 Milich prawa oficyna I-sze piętro 3599K

Inteligentny

młodzieniec z wykształceniem 6-10 kl. poszukuje posady biurowej. Oferty sub. „Poszukuje“ do adm. „Rozwoju“ (4500d3)

2 pokoje

1 kuchnia razem lub oddzielnie do oddania naprzeciw Juliana Książkiewicza 20, 5 minut od tramwaju zgierskiego. (4514d3)

Dom

sprzedam wiadomość Aleje Kościuszki 41, m. 33. 4412s3

Szkoła tańca

W. LIPINSKIEGO Piotrkowska 108. 4506K

rozpoczyna wykłady w grupach: 1) dla początkujących i 2) zaawansowanych. Inform. Ewangelicka 17. III n. front

Firma: Belgijskie Tow. Akc. pod imieniem

Ruskie Tow. przemysłowo-handlowe dawnych przedsiębiorstw Emila Haeblera zagubiła koncesję, wydaną przez władzę rosyjską w roku 1900 na prowadzenie przedzieln w Łodzi. 4511s

Baczność!

P. P. aptekarze, zegarmistrze, sklepowi sprzedam szafę sklepową 72 szafady 50,000-Składowa 21-31. 4516s

„Blütner“

salonowy przepięknego tonu do sprzedania, poważnego reflektanta uprasza się pisac do red. Rozwój pod „Nr. 118“ (4517K2)

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble, dywany maszyny do szycia, garderobe plące najlepiej Wajrich Benedykta 19 9537-11

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechadzki Piotrkowska 108 6262-0

DOM murowany w Ozorkowie-sprzedam 2 pokoi obórki, oficyna, placu pół morgi mieszkanie wolne 5 milionów Wiadomość Ozorków 230 9464-4

Natychmiast do sprzedania dom z piekarnią lub do wydzierżawienia wiadomość biuro Ta szczyckiego Piotrkowska 90, 9510-3

Plac rogowy w Julianowie 40X 80 2 minuty do przystanku tramwajowego zaraz do sprzedania, wiadomość Widzew ul. Kunicera 19 Grzybowski. 9611-3

Sprzedam fortepian krótki, sy piałkę jasną, otomanę, parę łóżek żelaznych. Krucza 4 m 18. 9625-5

Motor naftowy 5-ch konny i 11 sieczkarnia w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość Cymmera 7. 9328-4

Sklep spożywczy do sprzedania z pokojem i kuchnią ul. Rawska 10. 9603-2

Do sprzedania 20 morg ziem pod Zgierzem przy lesie mieskim nadające się na letnisko wiad. Zgierz Marjawicka 6 Wentbant. 9615-3

Fazja (Dryling) D. lekka, wóz w deskach, chromonto, aparat fotograficzny i lorneta polowa do sprzedania okazjynie. Orła 12 Ratajezyk. 9617-8

Różne:

PRACOWNIA kapeiuszy Lułcyn przyjmuję obstalunki i przeróbki. Ceny niskie Nawrot 42 front II piętro. 9504-3

Zaraz można nabyć urządzenie sklepowe składające się z 3 szaf 2 kontuarów i 2 gablotek oszklonych. Targowa 14 m 1. 9606-2

Przybiłała się młoda suka wilezyca. Odebrać można za zwrotem kosztów. 6-go Sierpnia 84 pralnia. Zastac można od 1 i pół-10 wieczór. 9605-2

potrzebny człowiek samotny i oraz służąca do gospodarstwa rolnego wiad. Brzezińska 104 u gospodarza. 9601-2

poszukuję zdolnych czeladzi krawieckich Sienkiewicza 71 B. Mizera. 9584-5

Obiady w prywatnym domu. Wólczajska 168 druga brama lewa strona. 9587-3

A kuszerka Pipikowa przyjmuje miejscowych i przyjezdnych pań. Piotrkowska 152-14 9544-12

Potrzebny podręcznik krawiecki Radwański 42 9540-2

Do korzystnego interesu potrzebny wspólnik z 2 mil. udział w pracy, ewent. pokój na mieszkanie, kapitał zagwarantowany, zyski duże oferty „A.Z. Rozwój“ 9528-2

Za wypożyczenie miliona pożyczki umioblowany z opalem oferty Rozwój „Opal“ 9454-2

potrzebna pomywaczka do restauracji Dzielna 44. 9466-2

Młoda panienka z ładnym charakterem pisma (znajdująca się w krytycznym położeniu) poszukuje jakiegokolwiek prac w godzinach wieczorowych. Oferty „Rozwój“ „Pracowita“ 9616-2

KOWAL na roboty powozowe z ognia potrzebny ul. Wagnera 6 przy (Rzgowskiej) 9630-2

potrzebny młody stolarz, który cokolwiek politurować umie zgłosić się ul. Andrzeja 7 m 37 od godziny 12 do 1-ej. 9629-2

potrzebny dozorca domu Dzielna 10, wiadomość w sklepie rzeźnikim Reflektuje się tylko na bezdzietnych. 9619-3

Fortepian 250 tysięcy i kornet 55 tysięcy. Ogrodowa 22 m 8. od 7 do 10 i od 4-7. 9325-3

Sliczną piekarnię z koncesją z mieszkaniem odstąpię na dogodnych warunkach byle zaraz wiadomość Rzgowska 45 Wichert. 9609-3

potrzebna zdolna ekspedjentka do składu wędlin Brzezińska 36. 9612-2

Zagubione dokumenty

Pewca Adam zagubił Kartę powołania wydaną w Sieradzu 9627-3

Krzewicki Władysław zagubił paszport polski wydaný z gm. Popina. 9610-3

Stanisław Zarzycki zagubił Kartę bezterminowego urlopowania wydaną w P.K.U. w Łodzi. 9581-2

Burski Eustachiusz zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 9585-2

Panachowska Władysława zagubiła paszport polski wydany gm. Piaskowice i wyciąg z ksiąg ludności wyd. gm. Pędęce 9586-2

Luraszewi z Józef zagubił Kartę bezterminowego urlopu wydaną z P.K.U. w Łodzi. 9589-2

Sędziewski Józef zagubił Kartę rejestracji wydaną w Łodzi Z elona 8. 9597-2

Gorczyński Bolesław wieś Bugaj gm. Pasterowice zagubił Kartę bezterminowego urlopu wyd w trzecim pułk. ułanów w Warszawie. 9602-2

Opalka Józef zagubił dowód osobisty wyd w Łodzi. 9602-2

Zeli, Karol zagubił paszport polski wydany z pow. Turęk 9920-3

Janczek Tomasz zagubił paszport polski wydany w Łodzi. 9621-3

Wozniak Adam zagubił Kartę zwolnienia wydaną z P.K.U. w Łodzi. 9624-3

Niedzielski Henryk zagubił Kartę zwolnienia wydaną z Poznania u z 159 9626-3

Komorowski Dominik zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi 9613-3

Kinematograficzny

apar. „Pathe Freres“, kompletne urządzenie sprzedam okazjynie. Łódź Senatorska 3 I n. na lewo. od 5 pp. 4572s2

Gospodyni

Zarządzająca

doświadczona potrzebna do kuchniczki „Unitas“ Oferty Dr. Goldblum, Piotrkowska 55 4505s2

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 300 mk., za tekstem 200 mk., zwyczajnie 80 mk., wśród drobnych 140 mk., nekrologi 160 mk., komunikaty 200 mk. za wiersz nonpareilowy lub jego isne 100 proc. drożej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 8 łamy, za tekstem 5 łamów. Aktywny bez oznaczenia umiaru uwaga redakcja za bezplatne. Proszę przysłać do godz. 6-ej, po 6-ej dolizca się 50 proc. Za nieterminowe wychozenie ogłoszen administracja nie odpowiada. Każde ogłoszenie musi być poprzedzone przez adomienia „Rozwój“ można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabianicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Tabełkowa i fantazyjne 50 proc. drożej